

Số: 285/KH-UBND

Quảng Bình, ngày 02 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 của tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Kế hoạch số 344/KH-TTTP ngày 15/2/2022 của Thanh tra Chính phủ về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2022, UBND tỉnh Quảng Bình xây dựng Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai đánh giá đúng những kết quả đạt được trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh và kết quả triển khai thực hiện của các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã trong công tác PCTN trong năm 2022, đồng thời nâng cao chất lượng thông tin, báo cáo, từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu của tỉnh về công tác PCTN.

Qua công tác đánh giá kịp thời chấn chỉnh những nội dung còn tồn tại, hạn chế trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện. Góp phần nâng cao hiệu quả công tác PCTN trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Việc đánh giá công tác PCTN phải đảm bảo tính chính xác, khách quan, khoa học, tiết kiệm, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thanh tra tỉnh, Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố và các Sở, ngành có liên quan.

3. Phạm vi

- Phạm vi đánh giá công tác PCTN thuộc trách nhiệm của UBND tỉnh bao gồm: Hoạt động quản lý nhà nước của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND cấp huyện về PCTN.

- Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, phát hiện các hành vi tham nhũng, xử lý các hành vi tham nhũng.

II. NỘI DUNG BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ

1. Quản lý nhà nước về công tác PCTN.
2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.
3. Phát hiện các hành vi tham nhũng.
4. Xử lý các hành vi tham nhũng.

Thời kỳ lấy số liệu để xây dựng báo cáo: Từ ngày 16 tháng 12 năm 2021 đến ngày 15 tháng 12 năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND cấp huyện, thành phố, thị xã tự đánh giá bằng chấm điểm theo Đề cương Bộ Chỉ số đánh giá và báo cáo kết quả đánh giá bằng văn bản, kèm danh mục tài liệu, gửi về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) trước ngày 20/4/2023, đồng thời gửi file mềm về hộp thư điện tử: doananhducttqb@gmail.com.

Lưu ý: Khi có Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN năm 2022 và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh sẽ gửi Đề cương, biểu mẫu báo cáo đến các địa phương, cơ quan, đơn vị để tổ chức đánh giá).

2. Giao Thanh tra tỉnh:

- Thành lập Tổ công tác do 01 đồng chí Lãnh đạo Thanh tra tỉnh làm tổ trưởng để tham mưu UBND tỉnh thực hiện việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, đồng thời là đầu mối để phối hợp, liên lạc và trao đổi thông tin với tổ công tác đánh giá của Thanh tra Chính phủ.

- In, sao gửi Đề cương, biểu mẫu báo cáo đến các địa phương, cơ quan, đơn vị (khi Thanh tra Chính phủ gửi đề cương và biểu mẫu).

- Tiến hành thu thập tài liệu, tổng hợp số liệu làm bằng chứng lập hồ sơ đánh giá; tiến hành đánh giá bằng cách chấm điểm và trình bày theo mẫu của Thanh tra Chính phủ; dự thảo Báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2022, trình UBND tỉnh **trước ngày 15 tháng 5 năm 2023** để báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định.

Yêu cầu Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc./. *w*

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Cục IV (Thanh tra Chính phủ);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Trần Thắng